大網白里市駅前広場の設置及び管理に関する条例施行規則をここに公布する。

  平成２８年３月３日

大網白里市長

規則第８号

   大網白里市駅前広場の設置及び管理に関する条例施行規則

 （趣旨）

第１条 この規則は、大網白里市駅前広場の設置及び管理に関する条例（平成

２７年条例第３５号。以下「条例」という。）の施行に関し、必要な事項を

定めるものとする。

 （許可の申請）

第２条 条例第６条第１項の許可（以下「使用許可」という。）を受けようと

する者は、使用しようとする日の３０日前までに駅前広場使用許可申請書（別

記第１号様式）に次の各号に掲げる書類を添付して市長に提出しなければな

らない。ただし、市長が必要がないと認めるときは、その期間によらず、又

はその書類の添付を省略することができる。

 (1) 道路運送法（昭和２６年法律第１８３号）第４条の許可の内容が確認で

きる書類の写し

 (2) 運行系統が確認できる運行計画書（バス乗降場等を使用しようとする場

合に限る。）

 (3) 前各号に掲げるもののほか、市長が必要と認める書類

２ 条例第６条第２項の許可（以下「占用許可」という。）を受けようとする

者は、占用しようとする日の３０日前までに駅前広場占用許可申請書（別記

第２号様式）に次の各号に掲げる書類を添付して市長に提出しなければなら

ない。ただし、市長が必要がないと認めるときは、その期間によらず、又は

その書類の添付を省略することができる。

 (1) 事業計画の概要を記載した書類

 (2) 位置図（縮尺１万分の１以上のもの）

 (3) 平面図（縮尺１,０００分の１以上のもの）

 (4) 縦断図（縦縮尺５００分の１以上及び横縮尺１,０００分の１以上のも

の）

 (5) 横断図（縮尺１００分の１以上のもの）

 (6) 構造図（縮尺５０分の１以上のもの）

 (7) 実測求積図

 (8) 他の行政庁の許可等を要するときは、その許可等を受けていることを証

する書類

 (9) 前各号に掲げるもののほか、市長が必要と認める書類

３ 前各項の規定は、使用許可及び占用許可（以下「使用許可等」という。）

の期間を更新しようとする場合について準用する。

 （許可の決定）

第３条 市長は、前条の規定による申請があったときは、その内容を審査の上、

使用又は占用（以下「使用等」という。）の可否を決定し、使用許可につい

ては駅前広場使用許可（不許可）決定通知書（別記第３号様式）により、占

用許可については駅前広場占用許可（不許可）決定通知書（別記第４号様式）

により当該申請者に通知するものとする。

 （変更許可）

第４条 条例第８条の規定により許可を受けた事項を変更しようとする者は、

駅前広場使用・占用変更許可申請書（別記第５号様式）に第２条各項に掲げ

る書類のうち市長が必要と認めるものを添付して市長に提出しなければなら

ない。

２ 市長は、前項の規定による申請があったときは、その内容を審査の上、変

更の可否を決定し、駅前広場使用・占用変更許可（不許可）決定通知書（別

記第６号様式）により当該申請者に通知するものとする。

 （占用工事の手続）

第５条 占用許可を受けた者（以下「占用者」という。）は、占用に関する工

事（以下「占用工事」という。）をしようとするときは、占用工事に着手し

ようとする日の７日前までに駅前広場占用工事着手届（別記第７号様式）を

市長に提出しなければならない。

２ 占用者は、占用工事が完了したときは、速やかに駅前広場占用工事完了届

（別記第８号様式）を市長に提出して完了検査を受けなければならない。

３ 市長は、駅前広場占用工事完了届の提出があったときは、その提出があっ

た日から１４日以内に検査を行い、駅前広場占用工事完了検査済書（別記第

９号様式）を当該占用者に交付するものとする。

 （補修責任）

第６条 占用者は、占用した場所に沈下、亀裂等の損傷が生じたときは、その

損傷を補修しなければならない。

 （使用料等の返還）

第７条 条例第９条第６項ただし書に規定する市長が特別の理由があると認め

るときは、次の各号に掲げるとおりとする。

 (1) 使用許可を受けた者（以下「使用者」という。）又は占用者の責めによ

らない理由により使用許可等を取り消されたとき。

 (2) 使用者又は占用者（以下「使用者等」という。）の責めによらない理由

により使用等ができなかったとき。

 (3) 使用者等が使用等を開始する日の前日までに使用等の中止に関して条例

第８条の許可を受けたとき。

 (4) 前各号に掲げるもののほか、市長が特別の理由があると認めるとき。

２ 条例第９条第６項ただし書の規定により還付することができる使用料又は

占用料（以下「使用料等」という。）の額は、次の各号に掲げる区分に応じ、

当該各号に定めるとおりとする。

 (1) 前項第１号に掲げる事由に該当するとき。

  ア 使用等の開始前に取り消されたとき 使用料等の全額

  イ 使用等の開始後に取り消されたとき 使用等をした部分に係る使用料

等の額を減じた額

 (2) 前項第２号に掲げる事由に該当するとき 使用料等の全額

 (3) 前項第３号及び第４号に掲げる事由に該当するとき 市長が必要と認め

る額

３ 使用料等の還付を受けようとする者は、駅前広場使用料等還付申請書（別

記第１０号様式）を市長に提出しなければならない。

 （使用料等の減免）

第８条 条例第１０条の規定により減免する使用料等の額は、次の各号に掲げ

る区分に応じ、当該各号に定める額とする。

 (1) 条例第１０条第１号に掲げる事由に該当するとき 使用料等の全額

 (2) 条例第１０条第２号に掲げる事由に該当するとき 市長が必要と認める

  額

２ 使用料等の減免を受けようとする者は、駅前広場使用料等減免申請書（別

記第１１号様式）を市長に提出しなければならない。

３ 市長は、前項の規定による申請があったときは、その内容を審査の上、減

免の可否を決定し、駅前広場使用料等減免決定通知書（別記第１２号様式）

により当該申請者に通知するものとする。

 （地位の承継）

第９条 使用者等の地位を承継した者は、承継届（別記第１３号様式）にその

事実を証する書類を添付して、速やかに市長に提出しなければならない。

 （住所等の変更）

第１０条 使用者等は、住所又は氏名（法人にあっては、所在地、名称又は代

表者の氏名）を変更したときは、住所等変更届（別記第１４号様式）にその

事実を証する書類を添付して、速やかに市長に提出しなければならない。

 （事故の防止措置等）

第１１条 使用者等は、使用等に起因して発生する事故を防止し、円滑な通行

及び安全を確保するため、状況に応じて適切な予防措置を講じなければなら

ない。

２ 使用者等は、使用等に起因して事故が発生したときは、直ちに市長に報告

しなければならない。

 （委任）

第１２条 この規則に定めるもののほか必要な事項は、市長が別に定める。

   附 則

１ この規則は、平成２８年４月１日から施行する。

 （準備行為）

２ この規則の施行のために必要な準備行為は、この規則の施行の日前におい

ても行うことができる。

別 記

 第１号様式（第２条第１項及び第３項）

新規  更新

年  月  日

駅前広場使用許可申請書

 大網白里市長

住所又は所在地

氏名又は名称

担 当 者

電 話 番 号

 次のとおり使用したいので、申請します。

使 用 施 設

□ 一般乗合旅客自動車乗降場

□ 一般乗合旅客自動車待機場（   区画）

□ 一般乗用旅客自動車乗降場

□ 一般乗用旅客自動車待機場（   区画）

使 用 期 間
     年  月  日から

     年  月  日まで

使 用 目 的

添 付 書 類

□ 道路運送法第４条の許可の内容が確認できる書類の写し

□ 運行系統が確認できる運行計画書

□ その他（                  ）

備 考

 備考

  １ 「新規・更新」の区分については、該当するものを○で囲み、更新の場合には、

備考欄に従前の許可番号及び年月日を記入すること。

  ２ 該当する（□）にレ印をつけること。

 第２号様式（第２条第２項及び第３項）

新規  更新

年  月  日

駅前広場占用許可申請書

 大網白里市長

住所又は所在地

氏名又は名称

担 当 者

電 話 番 号

 次のとおり使用したいので、申請します。

占
用

物
件

名 称

構 造

規 模

数 量

占 用 期 間
     年  月  日から

     年  月  日まで

占 用 目 的

占 用 場 所 等

工
事

期 間

     年  月  日から

     年  月  日まで

実 施 方 法

添 付 書 類

□ 事業計画の概要を記載した書類
□ 位置図（縮尺１万分の１以上のもの）
□ 平面図（縮尺１,０００分の１以上のもの）
□ 縦断図（縦縮尺５００分の１以上及び横縮尺１,０００分の１以

上のもの）
□ 横断図（縮尺１００分の１以上のもの）
□ 構造図（縮尺５０分の１以上のもの）
□ 実測求積図
□ 他の行政庁の許可等を受けていることを証する書類
□ その他（                  ）

備 考

 備考

  １ 「新規・更新」の区分については、該当するものを○で囲み、更新の場合には、

備考欄に従前の許可番号及び年月日を記入すること。

  ２ 該当する（□）にレ印をつけること。

 第３号様式（第３条）

第     号

年  月  日

駅前広場使用許可（不許可）決定通知書

           様

大網白里市長

     年  月  日付けで申請のあった駅前広場の使用について、次のとおり決定し

ましたので通知します。

使 用 施 設

□ 一般乗合旅客自動車乗降場

□ 一般乗合旅客自動車待機場（   区画）

□ 一般乗用旅客自動車乗降場

□ 一般乗用旅客自動車待機場（   区画）

使 用 期 間
     年  月  日から

     年  月  日まで

使 用 料

条 件

備 考

 順守事項

  １ 大網白里市駅前広場の設置及び管理に関する条例及び同施行規則を順守すること。

  ２ 許可を受けた事項を変更しようとするときは、駅前広場使用・占用変更許可申請

書（別記第５号様式）を提出して許可を受けること。

  ３ 住所又は氏名（法人にあっては、所在地、名称又は代表者の氏名）を変更したと

きは、速やかに住所等変更届（別記第１４号様式）を提出すること。

  ４ 使用期間の更新を受けようとするときは、使用期間が満了する日の３０日前まで

に駅前広場使用許可申請書（別記第１号様式）を提出して許可を受けること。

  ５ 使用に関して第三者に損害を与えたときは、使用者の負担により損害を賠償する

こと。

  ６ 通行人及び一般車等に十分注意し、安全には万全を期すこと。

  ７ 許可を受けた施設以外に駐停車をしないこと。

  ８ 市の許可を得ずに物件等を設置しないこと。

  ９ 使用中は、安全の確保、混雑回避に努めること。

 第４号様式（第３条）
第     号

年  月  日

駅前広場占用許可（不許可）決定通知書

           様

大網白里市長

     年  月  日付けで申請のあった駅前広場の占用について、次のとおり決定し

ましたので通知します。

占
用

物
件

名 称

構 造

規 模

数 量

占 用 期 間
     年  月  日から

     年  月  日まで

占 用 場 所 等

占 用 料

工
事

期 間
     年  月  日から

     年  月  日まで

実 施 方 法

条 件

1.占用に関して第三者に損害を与えたときは、占用者の負担により損害を賠償すること。

2.占用に伴う工事に際しては、次の事項を順守すること。

 ｱ.工事中は、工事現場に工事責任者を常駐させること。

 ｲ.工事施工者に、通行の安全に留意させ、次の事項を順守して作業を行わせること。

  (ｱ) 工事箇所（工事区間が長い場合は、その両端）には、工事の内容が把握できる看板

及び標識を設置して、通行の安全を図ること。

  (ｲ) 掘削工事箇所は、必ず反射性のバリケードで囲い、危険防止に努めるとともに、必

要に応じて、夜間は赤色灯を併用すること。

  (ｳ) 工事資材、機械等は、作業終了後速やかに整頓し、絶対に放置しないこと。

 ｳ.工事完了検査後、２年間は補修責任を負い、破損等があるときは直ちに復旧すること。

備 考

 順守事項
  １ 大網白里市駅前広場の設置及び管理に関する条例及び同施行規則を順守すること。
  ２ 許可を受けた事項を変更しようとするときは、駅前広場使用・占用変更許可申請

書（別記第５号様式）を提出して許可を受けること。
  ３ 住所又は氏名（法人にあっては、所在地、名称又は代表者の氏名）を変更したと

きは、速やかに住所等変更届（別記第１４号様式）を提出すること。
  ４ 占用期間の更新を受けようとするときは、占用期間が満了する日の３０日前まで

に駅前広場占用許可申請書（別記第２号様式）を提出して許可を受けること。
  ５ 占用に伴う工事に際しては、駅前広場占用工事着手届（別記第７号様式）を提出
   し、職員の指示に従って着手すること。

 第５号様式（第４条第１項）

年  月  日

駅前広場使用・占用変更許可申請書

 大網白里市長

住所又は所在地

氏名又は名称

担 当 者

電 話 番 号

 許可事項を次のとおり変更したいので、申請します。

許可年月日     年  月  日 許 可 番 号    第     号

変更の内容

項目 変更前 変更後

□ 場 所

□ 期 間

□ そ の 他

( )

変 更 理 由

変更年月日      年  月  日から

添 付 書 類

備 考

 備考

  １ 該当する（□）にレ印をつけること。

  ２ 使用許可通知書又は占用許可通知書の写しを添付すること。

 第６号様式（第４条第２項）

第     号

年  月  日

駅前広場使用・占用変更許可（不許可）決定通知書

            様

大網白里市長

      年  月  日付で申請のあった許可事項の変更について、次のとおり決定し

ましたので通知します。

許可年月日     年  月  日 許 可 番 号    第     号

変更の内容

項目 変更前 変更後

□ 場 所

□ 期 間

□ そ の 他

( )

使用料又は

占 用 料

既納額 変更後の額 過不足額

円  円  円

変更年月日      年  月  日から

備 考

 備考 変更前の許可の際に受けた順守事項を守ること。

 第７号様式（第５条第１項）

年  月  日

駅前広場占用工事着手届

 大網白里市長

住所又は所在地

氏名又は名称

担 当 者

電 話 番 号

 次のとおり占用工事に着手するので、届けます。

許可年月日     年  月  日 許 可 番 号    第     号

工 事 概 要

工 事 場 所

工 事 着 手

年 月 日
     年  月  日から

工 事 完 了

予定年月日
     年  月  日まで

工事請負人

工事責任者

備 考

 第８号様式（第５条第２項）

年  月  日

駅前広場占用工事完了届

 大網白里市長

住所又は所在地

氏名又は名称

担 当 者

電 話 番 号

 次のとおり占用工事が完了したので、届けます。

許可年月日     年  月  日 許 可 番 号    第     号

工 事 概 要

工 事 場 所

工 事 期 間
     年  月  日から

     年  月  日まで

工 事 着 手

年 月 日
     年  月  日

工 事 完 了

年 月 日
     年  月  日

工事請負人

工事責任者

検査年月日      年  月  日

備 考

 第９号様式（第５条第３項）

第     号

年  月  日

駅前広場占用工事完了検査済書

            様

大網白里市長

 占用工事（復旧工事）の完了届に対する検査をし、確認しました。

許可年月日     年  月  日 許 可 番 号    第     号

工 事 場 所

検 査 事 項

検 査 員

備 考

 第１０号様式（第７条第３項）

年  月  日

駅前広場使用料等還付申請書

 大網白里市長

住所又は所在地

氏名又は名称

担 当 者

電 話 番 号

 次のとおり使用料・占用料の還付を受けたいので、申請します。

許可年月日     年  月  日 許 可 番 号    第     号

申 請 理 由

納入年月日     年  月  日

納 入 額             円

口座記入欄

金融機関名

支店名

預金種目  1.普通   2.当座   3.貯蓄

口座番号

口座名義人
ふ り が な

備 考

 第１１号様式（第８条第２項）

年  月  日

駅前広場使用料等減免申請書

 大網白里市長

住所又は所在地

氏名又は名称

担 当 者

電 話 番 号

 次のとおり使用料・占用料の減免を受けたいので、申請します。

種 類 □ 使用許可     □ 占用許可

使
用

施 設 名 称

□ 一般乗合旅客自動車乗降場

□ 一般乗合旅客自動車待機場（   区画）

□ 一般乗用旅客自動車乗降場

□ 一般乗用旅客自動車待機場（   区画）

期 間
     年  月  日から

     年  月  日まで

目 的

占
用

物 件 名 称

構 造

規 模

数 量

期 間
     年  月  日から

     年  月  日まで

目 的

場 所 等

申 請 理 由

備 考

 第１２号様式（第８条第３項）

第     号

年  月  日

駅前広場使用料等減免決定通知書

            様

大網白里市長

     年  月  日付けで申請のあった使用料（占用料）の減免について、次のとお

り決定しましたので通知します。

許可年月日     年  月  日 許 可 番 号    第     号

減 免 額           円

決 定 理 由

備 考

 第１３号様式（第９条）

年  月  日

承継届

 大網白里市長

住所又は所在地

氏名又は名称

担 当 者

電 話 番 号

 次のとおり権利及び義務を承継したので、届けます。

許 可 年 月 日     年  月  日 許 可 番 号    第     号

承 継 の 理 由

承 継 年 月 日     年  月  日

旧

住 所 又 は

所 在 地

氏 名 又 は

名 称

電 話 番 号

新

住 所 又 は

所 在 地

氏 名 又 は

名 称

電 話 番 号

添 付 書 類

備 考

 第１４号様式（第１０条）

年  月  日

住所等変更届

 大網白里市長

住所又は所在地

氏名又は名称

担 当 者

電 話 番 号

 次のとおり変更したので、届けます。

許可年月日     年  月  日 許 可 番 号    第     号

変更の内容

項目 変更前 変更後

□住所・名称

□住所・所在地

□ そ の 他

( )

変 更 理 由

変更年月日      年  月  日から

添 付 書 類

備 考

 備考 該当する（□）にレ印をつけること。